VARIANTE. ^a que manque dans B.

fiabat molestiæ et ordinis impedimento senioribus, solitis et volentibus Deo servire in quiete et silentio. Juniores vero, quibus tedio erat religio et disciplina odio, gratulabantur prius occulte hac quasi necessitate se magistræ regulæ mandata preterire. Accessu vero temporis et frequentissimo usu peregrinæ multitudinis, tandem inverecunda fronte cœperunt ad libitum cuncta agere; locorum indifferenter abutebantur qualitatibus et horarum tam incompetentium quam competentium vicissitudinibus, seniorum increpationes indignanti supercilio respuere, in ipsum quoque abbatem interdum indecenter protervire, quodque primum in anima monachi totius perditionis radicabile est seminarium, et supremum exterminandi ordinis vixque unquam evadendum excidium, interea illicitis proprietatibus ardentè studere, et a secularium personarum accessibus vel mediocriter non abstinere, audere quod non expediebat. Hinc quosdam superbi sanguinis effrenabat tumida recordatio, hinc quibusdam lenocinantibus modo submurmurata modo palam objecta accendebat ejusdem fastus suggestio. Quorum impunitas alios animo et sanguine degeneres audaciores reddebat ad similia aut majora committenda, et impatientiores efficiebat, si forte decepti digne plecterentur regularis disciplinæ sententia.

3. Ad hoc ruinosum perituræ æcclesiæ precipitium accedebat grande, ut ita dicam, lubricamentum, videlicet quod de hac vita subtrahebantur cotidie sancti et religiosi viri, qui nutriti fuerant sub disciplina abbatis Guntramni; quantoque eorum imminuebatur numerus, tanto presumptio et indisciplina invalescebat amplius. Qui vero de illis supererant, admodum pauci sibi soli cum dolore vivere, et de juvenum insolentia nec audere mutire. Quid pudore et reverentia nostri ordinis teneor? Quanto longius ferebatur relatione peregrinorum gloriosa ce-

lebritas miraculorum sancti Trudonis , tanto et nostrorum reprehendebatur secularitas ex levitate morum et abusione indisciplinationis. Erat enim summa oportunitas quibusque nostri ordinis perire volentibus ex peregrina , ut dixi , veniente et abeunte multitudine , tum ex confracti monasterii vasta reparandaque amplitudine.

4. Et quoniam quicquid a discipulis delinquitur ad abbatem respicere beatus Benedictus testificatur , extendit pius et cautus salutis nostræ monitor manum suam ad percutiendum abbatem Adelardum , quia remissius multo agens quam necesse esset animabus , non opponebat se ad tantum animarum periculum et ad avertendum imminenti furoris Dei exterminium. Percussit igitur eum Dominus sensuque alienavit , ut etiam inter signa et miracula , quibus per beatum Trudonem vitam nostrorum emendandam cotidie ammonerat , ex hoc ammonitos fratres terreret , territos animadvertere faceret , quod eorum peccatis facientibus ille sensu esset alienatus , cujus ducatu regi deberent nutantes eorum gressus. Ductus itaque est Leodium ad monasterium beati Laurentii , ibique freneticorum more factis multis diebus in cripta beatæ Mariæ semper Virginis , curari tandem meruit ejus intercessione ad sepulchrum beati Wulbodonis episcopi (4). Sed neque sic sentire voluit nostrorum mala cæcitas , quam pie , quam caute manum misericordiæ porrigeret eis divina misericordia , in flagello sui capitis periculum ammonens totius corporis. Quin magis impetû irrevocabili ferebantur ad omne , quod erat eis desiderio et voluptati , capta , ut superius dixi , oportunitate ex circumstrepenti peregrinorum multitudine atque ex vasta fracti monasterii amplitu-